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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popáleninami v dětském věku. Je zaměřena především na rodiče

dětí do 15 let. Jejím cílem je zjistit jaké typy popálenin se nejčastěji vyskytují u dětí,

zda rodiče mají znalosti o popáleninách a první pomoci a do jaké míry dbají na bezpečnost

před vznikem popálenin. V teoretické části popisuji anatomii kůže, fyziologii kůže,

patofyziologii popálenin a popáleninový šok. Zabývám se zde hlavně rozdíly mezi kůží

a organismem dítěte a dospělého člověka. Velký důraz kladu však na hodnocení závažnosti

popálenin, které je velmi důležité z hlediska laické první pomoci a následné péče. V dalších

kapitolách rozděluji popáleniny podle typu, jak vznikly, a zabývám se zde první pomocí

a neodkladnou přednemocniční péčí. Mezi důležité kapitoly patří kapitola o rizicích a chybách

při poskytování první pomoci. V poslední kapitole v teoretické části uvádím několik rad

v rámci prevence popáleninového úrazu. Empirickou část dotazníku jsem zpracovala pomocí

kvantitativního výzkumu. Dotazníky byly šířeny elektronickou formou a písemnou formou

v rámci čtyřech mateřských center v Praze. Výsledkem tohoto průzkumu je zjištění, že většina

rodičů neví, jak správně poskytnout první pomoc při popáleninách. Přestože výsledky

průzkumu nevyšly přesně dle mého očekávání, cíle práce jsem splnila.

KLÍČOVÁ SLOVA

 Popáleniny

 Dítě

 Příčiny popálenin

 První pomoc

 Prevence

ABSTRACT

This work deals with burns in childish age. It focuses primarily on parents of children

under 15 years of age. The task of it is to find out what types of burns occur most often,

whether parents have knowledge about burns and first aid and to what level they take care for

security of children to prevent burns. In the theoretic part I describe the skin anatomy, skin

physiology, pat physiology of burns and after-burn shock. I deal mainly with differences

between the skin and the organism of a child and that one of an adult. However the main

emphasis is laid on assessment of seriousness of burns which is very important from the point

of laical first aid and following care. In further chapters I divide burns according to their type,

their origin and I deal with first aid and immediate before-hospitalisation care. Among

important chapters is also the chapter about risks and defects in provision of first aid. In the

last chapter in the theoretic part I introduce several advices regarding prevention of a burn

injury. The empiric part of the questionnaire was worked out on the base of a quantitative

research. Questionnaires were mailed in electronic and written form within the frame of four

motherly centres in Prague. The result of this research is the conclusion that majority of

parents would not be able to provide proper first care in the case of a burn accident. In spite of

the fact that the work did not fulfil the result I had expected, the work itself met stated

requirements.
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ÚVOD

Tuto práci jsem si vybrala z toho důvodu, že četnost závažných popálenin u dětí

značně přibývá a prevence v této oblasti je prakticky nulová. Téma dětských popálenin bylo,

je a bude aktuální, dokud si rodiče neuvědomí všechna rizika, jaké na jejich ratolesti číhají

v domácím prostředí. Pokud rodič přímo nepozná, co je to mít popálené dítě a jaké to sebou

nese následky, různá preventivní opatření v tomto směru nevyhledává. Děti jsou zcela závislé

na pomoci dospělých. Pokud rodič nebo jakýkoliv dospělý, který má na starost dítě, nezná

základy první pomoci, preventivní opatření před vznikem popálenin a rizika jaká sebou

popáleniny nesou, dítě může mít často i strašlivé doživotní následky. Hlavním cílem této

práce je tedy zjistit, jak nejčastěji popáleniny vznikají, jaké mají rodiče znalosti v oblasti

popálenin a první pomoci a do jaké míry dbají na bezpečnost svých dětí.
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1 Teoretická část

1.1 Historie popálenin

Popáleninový úraz, je jeden z nejstarších úrazů, které lidstvo zde na zemi poznalo.

Možnost vyzkoušet popálení od ohně měli pravěcí lidé dříve, než zjistili, že oheň může být

pro lidstvo velmi užitečný a důležitý. Ovšem otázka, jak léčit popáleniny, zůstala po další

staletí nevyřešená.

V dobách Starověku existovalo již několik názorů, jak se s tímto traumatem vyrovnat.

Erbesův papyrus se přiklání k přikládání léčivých rostlin, polévání odvary z těchto rostlin,

nebo přikládání různých „živočišných“ látek (syrové maso) na popálené místo.

Dále rozeznává různé léčebné postupy podle druhu popálení a podle fáze hojení. Tyto postupy

se musely přísně dodržovat. Smithův papyrus na rozdíl od Erbesova papyru neklade důraz

na důležitost hloubky a druhu popálení. Z doporučených postupů zde můžeme nalézt

např. přikládání citrónů namočených do oleje, přikládání lístků čajovníku a polévání

popálenin jejich odvarem, nebo různé tinktury bohaté na tanin. Starořecký lékař Hippokrates

z Kosu se držel názoru, že koupání v čisté vodě několikrát za den, sníží hnisání z rány.

Další z řeckých lékařů Celsus ve své knize de Medicinae shrnul léčebné postupy, jaké se

užívali v době Římského impéria. V knize dále uvedl množství léčivých rostlin a léků z nich

vyrobených. Jako první zde popsal chirurgické postupy užívané při špatně zahojených jizvách

(Šimko, Koller a kol., 1992; Königová, Bláha a kol., 2010).

Starořečtí lékaři vnesli do praxe v ošetřování popálenin určitou logiku. Využívali

herbální medicínu a připravovali obvazy z plátna potřeného vepřovým sádlem a borovicovou

pryskyřicí zahřívané nad ohněm. Na Hippokratovu myšlenku o umývání a čištění

popáleninové rány navázal Pavel z Aeginy. Dodal, že kromě umývání rány, je také nutné

odstraňovat nánosy nevhodných mastí a léků a přikládat horké a ledové obklady. Egyptský

lékař Rhazes kladl důraz na chlazení popálenin ledovým sněhem a růžovou vodou. Arab

Avicenna naopak navrhl polévání horkým olejem. Tzv. „bílá mast“ skládající se z bílého

olova, růžového oleje a vosku, kterou vynalezl Rhazes, se uznávala po celé Evropě

(Šimko, Koller a kol., 1992).

Středověk spolu s objevem střelného prachu sebou přinesl další množství popálenin.

Několik středověkých lékařů nezávisle na sobě se shodlo, že popáleninová rána, vzniklá

výbuchem střelného prachu, je otrávená. V té době se lékaři řídili návrhem arabského lékaře

Avicenna a do takovéto otrávené rány lili horký olej. Šimko, Koller a kol. (1992, str. 11)
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uvádí: „Van der Elst (1569) ve svém historickém přehledu vývoje léčby popálenin se zvlášť

zaobíral osobou Paréeho (1517-1590). Nejzajímavějším zjištěním autora bylo to, že uvedený

lékař jako první rozpoznal důležitost hloubky popálenin, kterou označoval stupni a popsal pět

různých stupňů popálenin na různých částech těla“. Parée dokázal přesně klasifikovat

povrchovou popáleninu a věděl, že se sama zahojí. Věděl, že hluboká popálenina s odhaleným

masem nebolí, a že popáleninový otok způsobuje bolest. Upozorňoval na možnost vzniku

tvrdých a deformujících se jizev, které mění vzhled a ohrožují pohyblivost a mimiku daného

místa na těle. Používal léky na odvodnění a popálené místo ochlazoval

(Šimko, Koller a kol., 1992).

V roce 1607 Wilhelm Farby poprvé klasifikoval popáleniny podle vzhledu do tří

stupňů: 1. gradus levis, 2. gradus mediocris, 3. gradus insignis. Tyto stupně jsou popsány

v jeho knize „De Combustionibus“, která je první a do 20. století jedinou knihou, jenž

definuje popáleninové trauma, popisuje jeho příčiny, příznaky a léčbu. V knize dále zmiňuje,

že léčba je závislá na hloubce poranění, a hloubka poranění je odvozena od teploty, doby

působení tepla na pokožku, stavu nemocného a věku pacienta. V době Fabriciuse se ještě

neprováděly transplantace, tudíž zhojení rozsáhlých popálenin bez následných obtíží bylo

téměř nemožné. Pokud pacient popálení přežil, popálené plochy se hojily rozsáhlými jizvami

s kontrakturami, jež se Fabricius snažil mírnit dlahováním (v moderní medicíně je to zcela

běžná rehabilitační metoda). Wilhelm Farby pochopil, že popáleninové trauma je onemocnění

celkové a ne jenom kůže. Dlouho to byl však ojedinělý názor. Teprve v roce 1823 patolog

W. Cumin prohlásil, že celkové onemocnění u těžce popálených je jakási forma „vnitřního


[…]

 Puchýř nechám volně bez zásahu

 Puchýř strhnu

 Omýt vlažnou vodou

 Natřu olejíčkem

 Natřu mastným krémem

 Natřu chladivým gelem

 Přiložím obvaz / náplast a zvenku

chladím (př. vak s ledem)

11) Je úraz elektrickým proudem termické poranění?

 ANO, ale nevím, jak se projevuje

 NE

 ANO, projevuje se:

12) Popište v bodech jak byste zareagovala, kdyby vaše dítě mělo popáleniny 2. stupně

na dlaních

Postup:

13) Jaká činnost je nejdůležitější při popáleninách 1. a 2. stupně do velikosti 5 cm

v průměru

 Volání RZP

 Chlazení

 Nanést vrstvu mastného krému

 Namáčení ve vlažné vodě

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

14) Co uděláte s přiškvařenými kousky oděvu?

 rychle je strhnu, aby to co nejméně bolelo

 nechám je na ráně, nebudu je odstraňovat

 pod tekoucí vodou odstraním

15) Víte, jaký rozsah popálenin musí být již ošetřen lékařem?

 popáleniny 2. st. – více než 10% tělesného povrchu ve věku 0-3 roky

 popáleniny 2. st. – více než 5 % tělesného povrchu ve věku 3-15 let

 popáleniny 3. st. – více než 5 % tělesného povrchu bez ohledu na věk

 popáleniny v závažných lokalitách – obličej, genitál, dlaně; popáleniny

na hrudníku a chodidlech nemusí být ošetřeny lékařem

16) Jak dlouho se mají chladit popáleniny?

17) Jaká jsou rizika při chlazení rozsáhlých popálenin (více jak 10%) u dětí?

 nachlazení

 omrzliny

 podchlazení

 rozmočení kůže a podkoží

18) Jaký rozsah popálenin může vyvolat u dítěte do 3 let již šokový stav?

 Více jak 5%

 Více jak 10%

 Více jak 15%

 Více jak 20%

19) Znáte nějaké pravidlo, jak můžeme zmírnit šokové stavy?

20) Jak vypadá protišoková poloha?

21) Co uděláte nejdříve, pokud dítě bude mít na sobě oblečení polité horkou vodou?

 svléknu oblečení a poté začnu s chlazením

 nejprve začnu s chlazením a přitom svlékám polité oblečení

22) Umíte odhadnout rozsah popálenin u dětí?

 kolik % z celkového tělesného povrchu zaujímá hlava kojence do 2 let …………….

 kolik % z celkového tělesného povrchu zaujímají nohy kojence do 2 let ……………

23) Jaká jsou rizika při popálení hrudníku 2. a 3. stupeň u dětí do 3 let v rozsahu více

jak 10% celkového tělesného povrchu. (Je možné více správných odpovědí)

 popáleninový šok

 otok

 dušení

24) Jaká je ideální teplota vody pro koupel dítěte do 3 let?

 maximálně 45

 maximálně 38

 minimálně 45

 minimálně 38

25) Jak doma dbáte na prevenci popálenin u dětí? (Je možné více odpovědí)

(Tato otázka NEZKOUMÁ, zda víte, jaká je správná prevence dětských popálenin! Jejím

úkolem je zjistit, jak vy osobně dbáte na prevenci dětských popálenin ve vaší domácnosti.

Proto prosím odpovídejte pravdivě)

 u sporáku máme bezpečnostní rámy

 vždy, když odejdu od žehličky (třeba jen na minutu), vypnu ji a dám ji z dosahu

dítěte

 používáme záslepky do elektrických zásuvek

 u otevřeného ohně, krbu, grilu, … nikdy nespouštím dítě z dohledu

 šálky s horkými nápoji a horká jídla stavím vždy doprostřed stolu

 vodu ve vaně vždy před koupáním dítěte (do 5 let) zkontroluji teploměrem

 zápalky a pyrotechniku máme schovanou tak, aby na ně dítě nedosáhlo

___________________________________________________________________________

Děkuji Vám za Váš čas, který jste strávili vyplněním dotazníku.

Anežka Šestáková

Příloha B: Řezy kůží.

Řez kůží včetně jejich základních součástí s vlasem a bez vlasu (Rokyta a kol., 2008,

str. 176).

Řez kůží včetně kožních receptorů (Rokyta a kol., 2008, str. 178).

Příloha C: Pravidlo devíti.

Pravidlo devíti v tabulce pro dospělé, děti a kojence (Bydžovský, 2008, str. 128).

Rozsah popálenin u osob různých věkových skupin v procentech tělesného povrchu

s využitím násobků 9 – „pravidla devíti“ (Petržela, 2007, str. 56).

Příloha D: Tabulka dle Lunda-Browdera.

Tabulka pro zaznamenání celkové popálené plochy dle Lunda-Browdera (O'Callaghan,

Stephenson, 2005, str. 390).

Příloha E: Poškození kůže.

Zóny poškození kůže (Pokorný, V. a kol., 2002, str. 65).

Tři stupně poškození - popálenin kůže - erytém, puchýř, příškvar (Cleaver, Crawford,

Armstrong, 2006, str. 193).

Příloha F: Fotky jednotlivých stupňů popálenin.

Popáleniny I. stupně (Zajíček, 2010).

Popálenina IIa stupně (Zajíček, 2010).

Popálenina III. stupně (Nováková, Humpl, 2008).

Příloha G: Struktura týmové spolupráce při péči o termické úrazy.

(Königová, Bláha, & kol., 2010, str. 29)

Příloha H: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Mateřském centru Studánka.

Příloha I: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Rodinném centru Dům

pro Motýlky.

Příloha J: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Křesťanském centru

pro rodinu – Heřmánek.

Příloha K: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Rodinném centru MUM.
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