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Slovní připomínky k BP:

V teoretické části se studentka snaží, postihnou maximum soudobých poznatků vztahujících

se k problematice popálenin. Speciálně se zaměřuje na popáleniny v dětském věku. Náhled na

danou problematiku přesahuje, v dobrém slova smyslu, rámec bakalářské práce.

V práci je použito 30 literárních zdrojů z toho dva cizojazyčné.

Byla použita metoda dotazníku a respondenty byli klienti mateřských center. Výsledky jsou

velice přehledně prezentovány pomocí 33 grafů.

Zajímavým výsledkem je zjištěním absolutní nejednotnosti odborné literatury v otázce

doporučené doby chlazení popálenin, která jakoby se odrážela v nejistotě rodičů. Více než

pětina z nich vůbec neodpověděla na otázku týkající se doporučené doby chlazení. Otázku

tázající se na správné ošetření třetího stupně popálení zodpovědělo jen 5% rodičů.
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Bohužel ani pomůcky k prevenci dětských úrazů nejsou v domácnostech respondentů

používány ve vysoké míře.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou bakalářskou práci (po formální i obsahové

stránce) a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Byla jste po dokončení své bakalářské práce v kontaktu s mateřskými centry? Byl z jejich

strany zájem o výsledky Vašeho šetření?

Jak si vysvětlujete relativně nízkou úroveň prevence termických úrazů v českých

domácnostech?

Návrh klasifikace:
Výborně

V Praze 9. 4. 2012 Podpis vedoucího BP: Mgr. Iva Eislerová